
37118                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 5-5-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 16 aprile 2025, n. 505
Crisi strutturale del settore vitivinicolo regionale. Riduzione delle rese di uva per ettaro da applicarsi per 
tutti i disciplinari IGP per la tipologia “rossi”. Annualità 2025. Deliberazione della Giunta Regionale 9 agosto 
2024, n. 1207.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

 − gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
 − la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
 − gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
 − gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
 − il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 

Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
 − il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Competitività delle Filiere Agroalimentari, concernente 
l’argomento in oggetto e la conseguente proposta dell’Assessore all’Agricoltura, Risorse Idriche, Tutela delle 
Acque e Autorità idraulica, Donato Pentassuglia;

PRESO ATTO
a) della sottoscrizione del responsabile della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b) della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

 1. di prendere atto di quanto riportato nelle premesse e di fare propria la proposta dell’Assessore 
all’Agricoltura, Industria Agroalimentare, Risorse agroalimentari, Riforma fondiaria, Caccia e pesca, 
Foreste;

 2. di confermare quanto disposto con la DGR 1207 del 9.08.2024, che ha previsto una riduzione delle rese 
di uva per ettaro da applicarsi per tutti i disciplinari IGP per la tipologia “rossi”, prevedendo per i Vini 
ad indicazione geografica tipica “Puglia”, “Salento”, “Tarantino”, “Valle D’Itria”, “Daunia”, “Murgia” le 
seguenti produzioni massime di uva per ettaro di vigneto in coltura specializzata, nell’ambito aziendale:

 − tonnellate 14 per la tipologia rosso con la specificazione del vitigno Primitivo;
 − tonnellate 15 per la tipologia rosso con la specificazione del vitigno Susumaniello;
 − tonnellate 15 per la tipologia rosso con la specificazione del vitigno Negramaro e Malvasia Nera;
 − tonnellate 15 per la tipologia rosso con la specificazione del vitigno Aleatico;

 3. di incaricare le associazioni viticoltori delle IGP costituite di provvedere al monitoraggio delle produzioni, 
e di darne compiuta informazione alla competente struttura della Giunta regionale;



                                                                                                                                37119Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 5-5-2025                                                                                    

 4. di pubblicare il presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia in versione 
integrale.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



37120                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 5-5-2025

per ettaro da applicarsi per tutti i disciplinari IGP per la tipologia “rossi”. Annualità 

Il Regolamento (UE) 2024/1143 del Parlamento Europeo e del Consiglio dell’11 aprile 2024 

devono redigere nell’ambito della politica agricola comune (piani strategici della PAC) e 

Consiglio per quanto riguarda le registrazioni, le modifiche, le cancellazioni, l’applicazione 
della protezione, l’etichettatura e la comunicazione delle indi

edura di opposizione, le restrizioni dell’uso, le modifiche del disciplinare di 
produzione, la cancellazione della protezione nonché l’etichettatura e la presentazione

l’etichettatura e 

228/2013 recante misure specifiche nel settore dell’agricoltura a favore delle regioni ultra 
periferiche dell’Unione;



                                                                                                                                37121Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 5-5-2025                                                                                    



37122                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 5-5-2025

VISTA la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale 
per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;

principali associazioni del comparto con l’Accordo sulle rese, anche nelle more

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito 

del succitato Regolamento UE”.

parto con l’Accordo sulle rese,

dell’Assessore all’Agricoltura, Industria Agroalimentare, Risorse agroalimentari, 

tipologia “rossi”, prevedendo per i Vini ad indicazione geografica tipica “Puglia”, 
“Salento”, “Tarantino”, “Valle D’Itria”, “Daunia”, “Murgia” le seguenti produzioni 
massime di uva per ettaro di vigneto in coltura specializzata, nell’ambito aziendale:



                                                                                                                                37123Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 5-5-2025                                                                                    

dell’art. “Sistema
nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374.

L'Assessore all’Agricoltura, Risorse

l’adozione

Luigi Trotta
14.04.2025 08:53:30
GMT+01:00

GIANLUCA
NARDONE
14.04.2025
08:35:31
UTC

Donato
Pentassuglia
14.04.2025
11:58:25
GMT+01:00


